中质标司培[2023] 23 号

关于举办团体标准编制与应用培训班的通知

各有关单位和个人：

随着标准化在技术创新、质量提升、安全保障、社会治

理等方面的深度应用，标准化战略已经成为世界各国发展的

重要支撑，而标准化人才是标准化战略实现的重要保障。《国

家标准化发展纲要》也提出要加强标准化人才队伍建设，构

建多层次从业人员培养培训体系的目标。为加强能源电力行

业企事业单位标准化专业人员能力建设，提升各单位团体标

准化从业人员标准编制与应用水平，我单位经与浙江省电力

学会协商沟通，拟于近期举办本期培训班，请各单位选派相

关人员参加。具体事宜通知如下：

一、培训内容

1.2023 年国家最新标准化政策及团体标准最新政策环境

解读；

2.GB/T 1.1—2020 《标准化工作导则第 1 部分：标准化

文件的结构和起草规则》及 GB/T 1.2—2020《标准化工作导

则第 2 部分：以 ISO/IEC 标准化文件为基础的标准化文件

起草规则》新标准主要条文解读；

3.标准编写方法技巧与实践，编制说明等附件的编写规

则，标准审查技术要点及审核案例分析；

4.团体标准的全过程管理（标准预研、标准立项、标准起

草、征求意见、标准审查、标准报批等）；

5.团体标准的推广与应用专题（推动产学研标、构建标准

样品、推动产业链对接等）；

6.科技成果转化为团体标准实践，团体标准转化为国际、

国家、行业和地方标准的方法；

7.团体标准相关疑难问题交流答疑。

二、参加对象

浙江省电力学会会员单位负责团体标准化的相关人员；

其他单位从事标准化工作的科技人员。

三、时间地点

时间：2023 年 12 月 20 日-22 日（20 日全天报到）

地点：杭州市上城区秋涛路 26 号杭州爱丁堡假日酒店

四、收费标准

收费标准 1980 元/人（费用包括资料费、授课费、餐费、

证书费等），学会会员单位收费 1380 元/人。会议期间食宿

统一安排，住宿费、交通费自理。

五、颁发证书

培训结束颁发我单位培训合格证书，可作为专业技术能

力考核的依据。

六、报名事宜

1．参会者请微信扫描下方二维码填写提交报名信息。

2．报名后请将培训费汇款至主办方账户，并致电确认。

主 办 方：中国质量标准出版传媒有限公司

开 户 行：中国工商银行北京礼士路支行

账    号：0200003609004600276

联 系 人：杨老师 18610418468

联系电话：010-60846051

浙江省电力学会

联 系 人：苏斌

联系电话：0571-51103770

中国质量标准出版传媒有限公司

                          2023 年 12 月 12 日